C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 5.178-D DE 2005

Altera a Lei nº 9.847, de 26 de
outubro de 1999, que dispõe sobre
a fiscalização das atividades re-
lativas ao abastecimento nacional
de combustíveis, de que trata a
Lei nº 9.478, de 6 de agosto de
1997, estabelece sanções adminis-
trativas e dá outras providências.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 8º da Lei nº 9.847, de 26 de outu-

bro de 1999, passa a vigorar com a seguinte redação :

“Art. 8º ..............................

I - quando a multa, em seu valor

máximo, não corresponder, em razão da gravidade

da infração, à vantagem auferida em decorrência

da prática infracional;

II – no caso de infração prevista no

inciso XI do art. 3º, sem prejuízo da aplicação

de multa;

III – por ocasião da segunda reincidên-

cia, para os demais casos.

.......................................... ”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado TADEU FILIPPELLI
Presidente

Deputado JOSÉ GENOÍNO
Relator